
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

2

1 Identifikační údaje o škole........................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................5

2 Obecná charakteristika školy ...................................................................................................6

2.1 Velikost školy............................................................................................................................6

2.2 Lokalita školy ............................................................................................................................6

2.3 Charakter a specifika budovy ...................................................................................................6

3 Podmínky vzdělávání................................................................................................................8

3.1 Věcné podmínky.......................................................................................................................8

3.2 Životospráva.............................................................................................................................9

3.3 Psychosociální podmínky .........................................................................................................9

3.4 Organizace chodu...................................................................................................................10

3.5 Řízení mateřské školy .............................................................................................................11

3.6 Personální a pedagogické zajištění.........................................................................................12

3.7 Spoluúčast rodičů ...................................................................................................................12

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami..................................13

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných ......................................................................................13

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let ..........................................................................14

4 Organizace vzdělávání ............................................................................................................15

5 Charakteristika vzdělávacího programu.................................................................................17

5.1 Zaměření školy .......................................................................................................................17

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu...............................................................................17

5.3 Metody a formy vzdělávání....................................................................................................17

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných ................18

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let..............................................................18

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka.........................19

6 Vzdělávací obsah ....................................................................................................................20

6.1 Integrované bloky ..................................................................................................................20

6.1.1 ZÁŘÍ - VÍTEJTE VE ŠKOLCE.......................................................................................................20

6.1.2 ŘÍJEN - PODZIM ČARUJE .........................................................................................................23

6.1.3 LISTOPAD - VŠICHNI JSME PŘÁTELÉ .......................................................................................25

6.1.4 PROSINEC - VÁNOČNÍ ČAS......................................................................................................27

6.1.5 LEDEN, POKRYL ZEMI LEDEM .................................................................................................30

6.1.6 ÚNOR - CO DĚTI BAVÍ .............................................................................................................32

6.1.7 BŘEZEN - JARO ŤUKÁ NA VRÁTKA ..........................................................................................34

6.1.8 DUBEN - SVĚT KOLEM NÁS.....................................................................................................36

6.1.9 KVĚTEN - DÍVEJ SE A UVIDÍŠ ...................................................................................................38

6.1.10 ČERVEN - LÉTO PŘICHÁZÍ........................................................................................................41



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

3

6.1.11 PRÁZDNINOVÝ ČAS.................................................................................................................44

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu ................................................................45

6.3 Dílčí projekty a programy .......................................................................................................46

7 Systém evaluace.....................................................................................................................53



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

4

1 Identifikační údaje o škole 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP: Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  Malí vědci objevují svět  

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a Mateřská škola Kladno, Velvarská 1206

SÍDLO ŠKOLY:   Velvarská 1206, Kladno - Švermov, 27309

KONTAKTY:   

   e-mail:  info@zsmsvelvarska.cz,

   web:  www.zsmsvelvarska.cz

REDIZO:  600044327

IČO:  61894508

IZO:  102102180

STATUTARNÍ ZÁSTUPCE ŠKOLY:  Mgr. Jaroslava Kasáková

ZPRACOVATELÉ PROGRAMU:   Petra Kločková, zástupkyně ředitelky MŠ a kolektiv učitelek 

mateřské školy  

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Statutární město Kladno, Magistrát města Kladno

ADRESA ZŘIZOVATELE:   

nám. Starosty Pavla 44, Kladno, 272 52

KONTAKTY:   

telefon: 312 604 111 

email: posta@mestokladno.cz 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

5

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST DOKUMENTU:  01.09.2023

VERZE ŠVP:  1

ČÍSLO JEDNACÍ:  340/2023/ZŠ1MŠŠve

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  25. 8. 2023

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy 

      Mgr. Jaroslava Kasáková

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

6

2 Obecná charakteristika školy 
2.1 Velikost školy 

Kapacita školy:   54

Počet tříd:   3

Počet pracovníků:   1 zástupkyně ředitelky, 6 učitelek, 3 provozní

V případě potřeby a možnosti je stálý počet pracovníků doplňován o další pracovníky (např. chůvy, 

školní asistenty, apod.).   

2.2 Lokalita školy 

Lokalita školy:   

Naše mateřská škola je umístěna v klidné okrajové čtvrti Hnidousy v městě Kladno. Budova je 

situována vedle malého parku. Poloha budovy umožňuje seznamovat děti při vycházkách jak s 

historickými památkami (kostel Sv. Mikuláše, pomník obětem 1.a 2.světové války), s vyznamnými 

budovami (městský úřad, knihovna, policie, pošta), tak s bezpečným chováním v městském 

provozu.  

2.3 Charakter a specifika budovy 

Charakter a specifika budovy/budov:   

Mateřská škola má dvě budovy. Hlavní budova má charakter prvorepublikové vily, postupně 

upravované pro potřeby mateřské školy. V přízemí jsou dvě třídy pro celkem 40 dětí. Vedlejší 

budova pro jednu třídu s kapcitou 14 dětí. V minulých letech došlo k řadě stavebních úprav, aby 

budova odpovídala hygienickým předpisům a byl plně využit prostor. Nyní je škola trojtřídní s 

celodenním provozem. Prostory jsou menší, navozují dětem dojem domácího prostředí, ale 

odpovídají příslušným předpisům. Třídy jsou umístěny v přízemí, v prvním podlaží je další mísnost, 

která je využívána jako tělocvična, další herna, ložnice, místo na setkávání s rodiči, dále je zde 

sklad pomůcek a kancelář. K bezpečnému pobytu dětí venku je využívána venkovní hrací plocha, a 

hřiště školy, které je propojeno brankou. Travnaté plochy jsou střídánány zpevněnými, aby mohly 

děti celý prostor využívat dle své volby k různým hravým a sportovním činnostem. Zahrada školy 

je vybavena herními prvky, lavičkami se stolem, pergolou, průlezkami, kladninou, pískovištěm, 

mobilním nábytkem a Archimedovým šroubem. V roce 2021 byly založeny zeleninové záhody, 

instalován kompostér a svod dešťové vody do sudů, k dalšímu využití.

Dopravní dostupnost školy:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

7

Budova se nachází v klidné ulici s možností parkování. V bezprostřední blízkosti je autobusová 

zástávka.

Informace z historie školy:   

Historie mateřské školy v obci Hnidousy začala v červnenci 1945, kdy byla v bývalé obecné škole 

žízena jednotřídní školka. V roce 1950 byla rozšířena na dvě třídy a připojena ke Kladnu jako 30. 

mateřská škola Kladno - Hnidousy. Pro zajímavost, název Hnidousy vznikl spojením slov: "hni do 

vsi" .V roce1991 byla mateřská škola včleněna mezi zálohové organizace a dne 27.3.1996 zařazena 

do sítě předškolních a školních zařízení. Hygienickou stanicí byla stanovena kapacita školy pro 40 

dětí. Na podzim roku 1999 byla provedena plynofikace budovy. Po ukončení činností okresních 

úřadů k 31.12.2002, byla naše mateřská škola vypsána ze sítě škol a od 1.1.2003 se stala součástí 

Základní školy Velvarská. V letních měsících roku 2004 byla zrekonstuována školní kuchyně. Z 

podnětu zřizovatele došlo v roce 2009 k rekonstrukci vedlejší budovy, aby se zvýšila kapcita školy. 

Obě budovy nejsou stavebně propojeny. Celková kapacita se rozrostla na 54 míst.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

8

3 Podmínky vzdělávání 
3.1 Věcné podmínky 

Prostory naší mateřské školy (celková plocha, objem vzduchu, osvětlení) odpovídají hygienickým 

předpisům. Děti jsou rozděleny do tříd Koťat, Štěňat a Medvědů. Třídy nejsou věkově homogenní, 

v brzkých ranní a odpoledních hodinách se prolínají. Třída koťát je většinou ta nejmladší. 

Třídy jsou vybaveny moderním nábytkem, průběžně dochází k obměně vybavení. Pro všechny děti 

je k dispozici Magicbox. 

Hračky a pomůcky jsou dle možností umístěny tak, aby k nim děti měly volný přístup.Vždy 

odpovídají počtu dětí i jejich věku, je průběžně obnovováno a doplňováno modernějšími věcmi. 

Třídy disponují vlastními tablety. 

Hračky jsou umístěny tak, aby si je děti mohly samostatně brát. 

Každá třída má dostatek místa na prezentaci práce dětí, tak aby byla volně přístupná také 

rodičům. 

Na budovu mateřské školy navazuje zahrada, vybavená herními prvky, pískovištěm, pergolou. 

Hřiště školy je dostupné společnou brankou. Zahrada a hřiště umožňuje dětem volný pohyb a 

další aktivity. 

Všechny vnitřní i venkovní prostory mateřské školy splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů. 

Návrhy na další úpravy podmínek, které jsou potřebné pro zlepšení pomínek : 

• vybudování venkovních informačních vytrín 2024-2025 

• renovace vstupních prostor (chodbička) 2024-2025 

• vybudování pocitového chodníčku na zahradě 2024-2025 

• přebudování nepoužívaného obchodu pro potřeby mateřské školy 

• úprava šatny Medvědů  

• stavební úprava třídy Štěňat 

• pořízení mlhoviště a pítka 

• svahová klouzačka  

• rekonstrukce školní zahrady v přírodním stylu 

• hledat řešení u zřizovatele na propojení obou budov  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

9

3.2 Životospráva 

Dětem je zajišťována plnohodnotná a vyvážená strava. Na úpravě jídelníčku pracuje vedoucí 

stravovny, kuchařka a zástupkyně. K zachovaní vhodně sestavené skladby pracujeme v 

programem VIS Plzeň, který je vybaven tzv."spotřebním košem". 

Uspořádání dne je koncipováno flexibilně, aby umožňoval organizaci činností přizpůsobit 

potřebám aktuální situaci. Každé dítě má prostor pro aktivity dle vlastní volby,soukromí, 

spontánní i řízenou činnost, relaxaci i odpočinek. 

Délku pobytu venku přizpůsobujeme počasí, sledujeme zhoršené rozptylové podmínky (ISKO), 

vždy se snažíme, aby byly děti denně a dostatečně dlouho venku. 

Přestože jsou v naší škole malé prostory, věnujeme pohybu a volnému pohybu značnou část 

programu. Jsme zapojeni do projektu organizace Sokol - Se Sokolem do života. 

V denním řádu je respektována individuální potřeba aktivity. Dětem je umožněn volný pohyb po 

prostorách mateřské školy i při pobytu venku. 

Učitelé se sami chovají podle zásad zdravého životního stylu a poskytují dětem přiměřený vzor. 

V následujícím období se budeme snažit vstoupit do projektu Skutečně zdravá škola. 

3.3 Psychosociální podmínky 

Cílem celého kolektivu je vytvořit příjemné, bezpečné a klidné prostředí plné pohody. Naší cílem 

je spokojené dítě a spokojený dospělý. 

První dojem bývá pro rodiče ten nejdůležitější, proto je adaptace u nás důležitou součástí. Každý 

kdo přijde do školy má možnost osobního rozhovoru, prohlídku prostor. Po přijetí dětí k 

předškolnímu vzdělávání je rodičům nabídnuta informační schůzka na které se dozví vše 

potřebné. V červnu je pro všechny nově přijaté děti připravena adaptační hernička, která dětem 

dovolí prožít skutečnou mateřskou školu, zatím ve společnosti rodičů. Pro všechny je také 

zpracován adaptační plán v písemné formě, který je volně na webových stránkách školy. 

Všechny učitelky a provozní pracovnice jsou zkušené a dokáží vytvořit klidné prostředí, dokáží u 

dítěte navodit pocit, že je zde vítáno a má dospělého, který mu pomůže. 

Děti vedou zkušené učitelky, které výchovně vzdělávací proces připravují tak, aby si "užily" i děti 

ostýchavé nebo introvertní. 

Celá škola má nastavena vlastní pravidla soužití. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

10

Pokyny jsou dětem ve třídách sdělována srozumitelně, využíváme i mnoho piktogramů, aby 

komunikace byla jednotná. 

Svým vstřícným pedagogickým stylem průvodkyně dětí podporují děti k vyváženému, vstřícnému, 

naslouchajícímu, respektujícímu způsobu. 

Činnosti a nabídky jsou voleny, aby poměr aktivit byl vyvážený a zároveň dával dítěti i pocit osobní 

svobody a soukromí. Uplatňujeme diferenciaci práce. 

Děti jsou vedeny k samostatnosti, k sebehodnocení, k sebedůvěře, k seberealizaci, k sebeúctě a k 

disciplíně, k odpovědnosti za své chování a jednání. Podporujeme je v jakékoliv činnosti, která 

vede k zdravému sebevědomí. 

Ve vztazích mezi dospělými a dětmi se projevuje důvěra, ohleduplnost, vzájemná pomoc a 

podpora. 

Učitelky se věnují neformálním vztahům, provádějí nenásilné pozorování a vyhodnocují situace. 

3.4 Organizace chodu 

Denní režim je dostatečně pružný, umožňuje reagovat na situace, individuální potřeby dětí. 

Všechny děti se společně cházejí v předem určené třídě. V 7:30 hodin se rozcházejí se svými 

učitelkami do svých tříd. 

Denně jsou zařazovány pohybové aktivity v rámci ranního cvičení, pobytem venku, který je 

organizován zpravidla 9:30 - 11:30 (mladší), 9:45 -11:45 hodin a odpoledním cvičením. Pobyt 

venku může být zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně nepříznivých klimatických 

podmínkách.  

Učitelé se plně věnují dětem a jejich vzdělávání. 

Děti mají ve škole potřebný klid, bezpečí, soukromí. 

Při vstupu dítěte do mateřské školy je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační režim. Pro 

lepší orientaci je pro rodiče vytvořen Adaptační plán, který obdrží každý rodič na úvodní 

informační schůzce s náležitým osobní výkladem. Pokud je zájem ze strany rodičů, je nabídnuta 

adaptační hernička pro nově přijaté děti. Tato aktivita probíhá v červnu a poslední týden v srpnu.  

Přistupujeme k dětem individuálně, bereme v potaz jejich nálady, zvláštnosti a také rodinné 

prostředí, ze kterého přicházejí. Činnosti s dětmi jsou zejména přizpůsobovány individuálním i 

věkovým zvláštnostem, jejich potřebám i nenadálým změnám. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

11

Děti mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru. 

Aktivity jsou organizovány tak, aby děti byly podněcovány k vlastní aktivitě a experimentování, 

aby se spontánně zapojovaly do organizace činností, pracovaly svým tempem. 

Podmínky jsou vytvářeny pro skupinové, indivudální i rontální činnosti. Děti jsou vybízeny a mají 

právo volby v jakých skupinách budou chtít pracovat, zda jednotlivě, ve dvojicích či různě velký 

skupin. 

Je dostatečně dbáno na osobní soukromí dětí. Pokud to děti potřebují, mají možnost uchýlit se do 

klidného koutku a neúčastnit se společných činností. Hygienické potřeby mohou děti uspokojovat 

samostaně. 

Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí, vyhovuje individuálním vzdělávacím potřebám a 

možnostem dětí. 

Pro realizaci plánovaných činností jsou vytvářeny vhodné materiální podmínky (věcné vybavení 

prostředí je dostatečné a kvalitní, pomůcky jsou připravovány včas). 

Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve třídě, spojování tříd je maximálně omezeno. Od 

15:00 hodin se děti scházejí v koncové třídě, kde jsou do konce provozní doby. 

3.5 Řízení mateřské školy 

Řízení naší mateřské školy je postaveno především na otevřené komunikaci a vzájemné dohodě. 

Mezi zaměstnanci jsou vytvořeny osobní vztahy. 

Ředitelka školy podporuje týmovou spolupráci, motivuje jednotlivce, podporuje účast na 

vzdělávacích akcích. 

Celý pedagogický sbor je vybízen k realizace svých nápadů, které rozvíjí předškolní děti ve všech 

oblastech vzdělávání. 

Cílem zástupkyně při vedení pracovnic je vytvořit ovzduší důvěry a tolerance tak, aby převažovala 

týmová spolupráce při řešení zásadních otázek. 

Každá pracovnice má možnost vyjádřit svůj názor. Jsme propojeni moderními technologiemi, 

které využíváme k chodu mateřské školy. Plánování pedagogické práce je funkční. 

Ředitelka školy požádala zástupkyni o vypracování školní vzdělávací programu pro předškolní 

vzdělávání v duchu moderní doby. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

12

Mateřská škola spolupracuje se základní školou a školní družinou. Dalším partnerem je domov pro 

seniory, který potěšíme různými našimi nápady, jako jsou výrobky a vystoupení. 

3.6 Personální a pedagogické zajištění 

Všichni zaměstnanci, kteří pracují v mateřské škole jako pedagogičtí pracovníci, mají předepsanou 

odbornou kvalifikaci. 

Pedagogický sbor, resp. pracovní tým funguje na základě jasně vymezených a společně 

vytvořených pravidel. 

Pedagogičtí pracovníci se sebevzdělávají, ke svému dalšímu vzdělávání přistupují aktivně. Sami si 

vybírají obory, které je zajímají. 

Ředitelka školy podporuje profesionalizaci celého pracovního týmu. Zástupkyně sleduje udržení a 

další růst profesních kompetencí všech pedagogů, vytváří podmínky pro jejich další systematické 

vzdělávání. 

Zařazení pedagogů do tříd a jejich rozvrh pracovní doby je uspořádán tak, aby byla zajištěna 

optimální pedagogická péče a nedocházelo k častému spojování tříd. 

Podle možností je zajištěno překrývání pedagogické činnosti učitelů ve třídě. 

Všechny pedagogické pracovnice respektují cíle mateřské školy, pracují tak, aby podpořily image 

školy a samy se prací obohacovaly, učily. 

Specializované služby jsou zajišťovány odbornými pracovníky: Logopedie Mgr. K.Chvojková, PPP 

Koloběžka, PPP Step, PPP Cyrila Boudy, SPC pro vady řeči Brjanská. 

3.7 Spoluúčast rodičů 

Ve vztazích mezi rodiči a zaměstanci školy panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, 

porozumění, respekt a ochota spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství. 

Učitelé sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, resp. rodin, snaží se jim porozumět a vyhovět. 

Rodiče a přátele školy mají možnost podílet se na dění v mateřské škole, účastnit se různých 

programů pro veřejnost a zde podle svého zájmu vstupovat do her svých dětí. Jsou pravidelně a 

dostatečně informováni o všem, co se v mateřské škole děje. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

13

Projeví-li zájem, a podmínky školy to umožní, mohou se podílet a plánování programu mateřské 

školy. Učitelé pravidelně informují rodiče o prospívání jejich dítěte i o jeho individuálních 

pokrocích v rozvoji i učení. 

Zaměstanci školy chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost v jejích svěřených 

záležitostech. Jednají s rodiči ohleduplně, taktně, s vědomím, že pracují s důvěrnými informacemi. 

Nezasahují do života a soukromí rodiny. 

Po celý rok se snažíme spolupracovat s rodiči dětí. Podporujeme rodinnou výchovu a snažíme se 

rodičům v péči o děti pomáhat a vycházet vstříc. Nástěnky v šatně slouží k ukázkám práce dětí. K 

informcím o provozu, plánovaných akcích či na další zprávy je zřízena venkovní vitrína. Je 

umístěna u vstupu do tříd tak, aby měli všichni rodiče dobrý přístup. 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

Jelikož naše mateřská škola je složena ze dvou budov se schody a není stavebně propojena, je 

možné dítě přijmout jen po konzultaci se zřizovatelem. 

Mateřská škola zajišťuje spolupráci se zákonnými zástupci dítěte, školskými poradenskými 

zařízeními, v případě potřeby spolupráci s odborníky mimo oblast školství. 

V souladu s právními přdpisy dochází ke snížení počtu dětí ve třídě, pokud je přijato dítě mladší tří 

let anebo dítě s podpůrným opatřením 2.-5.stupně. Toto opatření může být uplatněno  v případě, 

že je třída naplněna do počtu 24 dětí. 

Podle stupně přiznaného podpůrného opatření je přítomen asistent pedagoga. 

Vzdělávání dítěte probíhá ve vhodném oboustranném komunikačním systému, který je nastaven 

ve vzájemné shodě. 

3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 

V mateřské škole se snažíme dle našich možností rozvíjet také talent dítěte, ať již pořízením 

vhodných pomůcek nebo vybavení nebo individuálním přístupem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

14

Mateřská škola má dostatek materiálů, knih a didaktických pomůcek, kterými může dále rozvíjet 

kognitivní schopnosti dětí. 

Vzdělávání nadaných dětí probíhá takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu 

včetně různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i 

uplatnit a dále rozvíjet. 

Při vzdělávání je zařazována diferenciace, aby si dítě samo mohlo vybrat stupeň obtížnosti. 

Pedagogové podporují zvídavost dítěte, povzbuzují ke kladení otázek, podporují hledání vlastných 

cest a způsobů řešení, tvořivost, kombinační techniky a originalitu. 

3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

V naší mateřské škole je dostatek zkušeného personálu, který zabezpečuje výchovu a vzdělávání i 

těm nejmenších.  

Ve třídě je použito více uzavřených boxů, skříněk a jsou umístěny tak, aby byly bezpečné.  

Prostředí je upraveno tak, aby poskytovalo dostatečný prostor pro volný pohyb a hru dětí, 

umožňovalo variabilitu v uspořádání prostoru a zabezpečovalo možnost naplnění potřeby 

průběžného odpočinku.  

Mateřská škola je vybavena dostatečným zázemím pro zajištění hygieny dítěte. 

Šatna je vybavena dostatečně velkým úložným prostorem na náhradní oblečení a hygienické 

potřeby.  

Také režim dne je přizpůsoben individuálním potřebám dětí tak, aby děti měly dostaek času na 

běžné činnosti. 

Mateřská škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho individuálními potřebami. 

Dítěti je umožněno používání specifických pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí a jistoty. 

Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, podle potřeb a volby 

dětí.  

V mateřské škole jsou aktivně podněcovány pozitivní vztahy, které vedou k oboustranné důvěře a 

spolupráci s rodinou.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

15

4 Organizace vzdělávání

Druh provozu školy:  Celodenní

Počet tříd včetně bližší charakteristiky:  

Děti jsou v mateřské škole rozděleny do tří tříd. Třída Koťat pro nejmladší děti od 3 do 4 let, třída 

Štěňat pro děti od 4 do 7 let, třída Medvědů pro děti od 4 do 7 let.

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd:  

Při zařazování dětí do tříd je přihlédnuto k přání rodičů, sourozeneckým vazbám a individuálním 

potřebám dětí.

Činnosti se souběžným působením dvou učitelů ve třídě:  

Podle možností je zajištěno překrývání přímé pedagogcké činnosti učitelů.

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy:  

Předškolní vzdělávání se organizuje dle platné legistativy zpravidla ve věku od tří do šesti let, 

případně do sedmi let při odkladu školní docházky, nejdříve však od dvou let věku dítěte. Zápis 

probíhá každoročně ve spolupráci se zřizovatelem od 2. do 16.5. přesný termín je zveřejněn na 

úřední desce, ve vývěskách, na webu Magistrátu a na mateřské škole. Dodatečný zápis je možný, 

vždy však pouze do plné kapacity školy. O přijetí do mateřské školy rozhoduje ředitelka školy na 

základě předložených dokladů (žádost o přijetí, rodný list, potvrzení o očkování). Od 1.9.2017 je 

předškolní vzdělávání pro děti v posledním roce před zahájením školní docházky povinné (způsob 

docházky a omlouvání nepřítomnosti specifikuje Školní řád).

Popis pravidel organizace individuálního vzdělávání:   

Na žádost zákonných zástupců může být předškolní dítě přijato k individuálnímu vzdělávání. Dítě 

se vzdělává doma, do mateřské školy se dostaví pouze k ověření zalostí (způsob ověření 

specifikuje Školní řád). Rodiči je nabídnuta veškerá podpora a pomoc,aby individuální vzdělání 

bylo co nejefektivnější.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

16

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

17

5 Charakteristika vzdělávacího programu 
5.1 Zaměření školy 

Náš ŠVP vychází z RVP PV a je závazný pro všechny pracovníky školy. Je to otevřený dokument 

přístupný široké veřejnosti (internetové stránky), nevylučující úpravy a dodatky. Předpokládá 

úzkou spolupráci s rodiči, ZŠ, PPP, lékaři ap. Je podkladovým dokumntem k tvoření TVP. Vzikl na 

základě analýzy předchozích výsledků a zkušeností (rozhovory s rodiči, závěry porad, školení, 

studium materiálů, sdílení) společným úsilím pedagogického sboru naší MŠ.  

Vizí naší školy je vytváření rodinného příjemného prostředí, vycházející hlavě z rovnocenné a 

vstřícné komunikace s dětmi a rodiči. Partnerský vztah je respektován všemi zaměstnanci - 

pedagogickými i nepedagogickými. Nadále chceme podporovat výchovu k zdravému životnímu 

stylu a naplňovat principy eviromentální výchovy. 

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 

Sesavili jsme program s názvem "Malí vědci objevují svět". Vychází z přirozených potřeb dítěte - 

hry a zvídavosti. Umožňuje dítěti objevovat a chápat souvislosti na základě vlastích prožitků a dále 

je rozvíjet. Dává dítěti protsor k tvořivému myšlení, zkoumání, ale i příležitost dokázat si, co 

zvládne a dokáže. Neočekáváme, že všechy děti dosáhnou stejnou úroveň znalostí a schopností, 

ale snažíme se vytvořit podnětné prostředí pro přirozený osobnostní rozvoj každého jedince a 

respektoním jeho individuálních zvlášností. naším cílem je upevňovat v dětech vztah k přírodě a 

ke své zemi, probouzet v ich ekologické cítěí a snhu o život s přírodou a jejími zákonitostmi. Při 

každodenní práci s dětmi dodržujeme zásady zdravé výživy, vedeme děti k lásce k přírodě a k 

uvědomění a osvojení si základních pravidel ekologického způsobu života.  

5.3 Metody a formy vzdělávání 

Formy vzdělávání:   

Preferovány jsou skupinové aktivity, komunitní a diskuzní kruhy, tvořivá dramatika a prožitkové 

učení. Děti mají ve třídách stanovena pravidla soužití, která společně vytvořil pedagogický tým a 

děti. Školní vzdělávácí program vychází z principu spolupráce mezi učiteli, mezi dětmi a dospělými 

(učiteli a rodiče) a zapojení rodičů do vzdělávacího procesu. 

Metody vzdělávání:   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

18

Učitelky využívají k realizaci ŠVP pedagigické metody, které navrhuje ředitel. Respektují dítě a jeho 

individualitu - děti mají prostor k vyjádření svého přání či nechuti se nabízené aktivitě věnovat, 

střídány jsou spontánní a řízené činnosti. 

5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP:  

Naše mateřská škola je otevřená i dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. Pravidelně je 

prováděna diagnostika dítěte ve spolupráci s PPP Cyrila Boudy, PPP Step, PPP Koloběžka, SPC 

Brjanská pro děti s vadami řeči a dětskou logopedkou se daří odhalit jednak určitá znevýhodnění, 

ale také nadání dítěte.  

Mateřská škola zpracuje plán pedagogické podpory, který je průběžně vyhodnocován. Nejpozději 

po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření škola vyhodnotí, zda podpůrná 

opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Není-li tomu tak, doporučí škola zákonnému zástupci 

dítěte využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení.

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP:  

Mateřská škola zpracuje individuální vzdělávací plán, citlivě volí pro dítě vhodné metody a vždy 

poskytuje kladnou motivaci. Individuální vzdělávací plán je vyhodnocován na základě doporučení 

a spolupráce školského poradenského zařízení.

Zodpovědné osoby:  

Do podpory je zapojen celý kolektiv mateřské školy. Citlivě volí podporu, kterou dítě potřebuje. 

   

5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Dětem od dvou do tří let je TVP plně přizpůsoben. Věnuje se jim zkušená paní učitelka, 

dlouhodobě pracující se skupinou nejmladších dětí. Není naplánováno příliš aktivit, aby děti měly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

19

dostatek času, činnosti střídají a respektuje se přirozená potřeba dětí k aktivitě a odpočinku. 

Rozvíjí se především elementární dovednosti dítěte, socializace a přirozená zvídavost dětí. 

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka 

Cílem poskytované jazykové přípravy děti s nedostatečnou znalostí českého jazyka je, aby při 

přechodu na základní školu měly takové jazykové a sociokulturní kompetence v českém jazyce, 

které jim umožní se zapojit do výuky v základní škole a dosáhnout školního úspěchu.

Pedagogové mateřské školy poskytují dětem-cizincům a dětem, které pocházejí z jiného 

jazykového a kulturního prostředí potřebnou podporu při osvojování českého jazyka již od jejich 

nástupu do mateřské školy.

Při práci s celou třídou, ve které se vzdělávají i děti, které se český jazyk učí jako druhý jazyk, 

pedagogové uzpůsobují didaktické postupy a děti cíleně podporují v osvojování českého jazyka u 

těchto dětí.

V souladu s platnou právní úpravou v situaci, kdy v mateřské škole, budou alespoň 4 cizinci v 

povinném předškolním vzdělávání, bude zřízena skupina nebo skupiny pro bezplatnou jazykovou 

přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání. Vzdělávání ve skupině pro 

jazykovou přípravu bude rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu týdne.

Na základě posouzení potřebnosti jazykové podpory mohou být zařazeny do skupiny pro 

jazykovou přípravu rovněž jiné děti, než jsou cizinci v povinném předškolním vzdělávání, pokud to 

není na újmu kvality jazykové přípravy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

20

6 Vzdělávací obsah 
6.1 Integrované bloky 
6.1.1 ZÁŘÍ - VÍTEJTE VE ŠKOLCE 

Název integrovaného bloku ZÁŘÍ - VÍTEJTE VE ŠKOLCE
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Na začátku školního roku v mateřské škole poznávají nové kamarády, navzájem se seznamují 

prostřednictvím různých her a činností.
Vytvářejí se pravidla společného soužití, kulturních a zdvořilostních návyků. Postupně si přivykají na 
režim dne v mateřské škole, poznávají prostory třídy, celé školy i zahrady. V rámci adaptačního 
programu si zvykají na odloučení od rodičů, postupně jsou vedeny k samostatnosti a vzájemné pomoci.
S příchodem podzimu děti poznávají všemi smysly dozrávající podzimní plody na zahradě i na poli. 
Seznamují se s péčí o ovoce a zeleninu, jejich kuchyňským využití a důležitostí pro naše zdraví. V každé 
třídě vznikne malá výstavka ovoce a zeleniny. Děti společně ochutnají a zapojí většinu svých smyslů. V 
závěru týdne společně upečou sladký závin nebo buchtu.
V tématu "Máme rádi zvířata" se děti dozvědí vše o domácích zvířatech a jejich mláďatech. Při dobrém 
počasí navštívíme blízkou obůrku. Všechna zvířata se učí pojmenovat, poznávají jejich charakteristické 
znaky a jaký mají užitek pro lidi.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Jak to chodí ve školce
Ze záhonů a stromů na stůl
Máme rádi domácí zvířata

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
začlenit se do třídy a zařadit se mezi své 
vrstevníky, respektovat jejich rozdílné 
vlastnosti, schopnosti a dovednosti

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se 
situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého

poznávání pravidel společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění základním projevům 
neverbální komunikace obvyklým v tomto prostředí adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat 

požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

21

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
běžných proměn (vnímat základní pravidla 
jednání ve skupině, podílet se na nich a řídit se 
jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, 
přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto 
společenství prostředí pohody
navazovat kontakty s dospělým, kterému je 
svěřeno do péče, překonat stud, komunikovat s 
ním vhodným způsobem, respektovat ho
respektovat předem vyjasněná a pochopená 
pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 
povinnosti
odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, 
být aktivní i bez jejich opory

získání relativní citové samostatnosti

poznat a pojmenovat většinu toho, čím je 
obklopeno

se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé 
symboly, rozumí jejich významu i funkci

rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného projevu

zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, 
hračkami, věcmi denní potřeby, s knížkami, s 
penězi apod.

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

navazovat kontakty s dospělým, kterému je 
svěřeno do péče, překonat stud, komunikovat s 
ním vhodným způsobem, respektovat ho

komunikuje v běžných situacích bez zábran a 
ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 
komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je 
výhodou seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému navazovat kontakty s dospělým, kterému je 

svěřeno do péče, překonat stud, komunikovat s 
ním vhodným způsobem, respektovat ho

se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při 
společných činnostech se domlouvá a 
spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje 
základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat 

rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě 
kladené i jednoduché praktické situace, které se 
doma a v mateřské škole opakují, chovat se 
přiměřeně a bezpečně doma i na veřejnosti (na 
ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

22

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 

vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

zvládat běžné činnosti a požadavky na dítě 
kladené i jednoduché praktické situace, které se 
doma a v mateřské škole opakují, chovat se 
přiměřeně a bezpečně doma i na veřejnosti (na 
ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.)
začlenit se do třídy a zařadit se mezi své 
vrstevníky, respektovat jejich rozdílné 
vlastnosti, schopnosti a dovednosti

spoluvytváří pravidla společného soužití mezi 
vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu 
je zachovávat

poznávání pravidel společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění základním projevům 
neverbální komunikace obvyklým v tomto prostředí adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat 

požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho 
běžných proměn (vnímat základní pravidla 
jednání ve skupině, podílet se na nich a řídit se 
jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, 
přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto 
společenství prostředí pohody
mít povědomí o významu péče o čistotu a 
zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 
výživy

rozvoj pohybových schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 
(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace 
ruky a oka apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní 
kulturně hygienické a zdravotně preventivní 
návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o 
sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, 
obouvat apod.)
mít povědomí o významu péče o čistotu a 
zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé 
výživy

dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, 
chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 
bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)

uvědomění si vlastního těla

zvládnout sebeobsluhu, uplatňovat základní 
kulturně hygienické a zdravotně preventivní 
návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

23

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se o 
sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat, 
obouvat apod.)

    

6.1.2 ŘÍJEN - PODZIM ČARUJE 

Název integrovaného bloku ŘÍJEN - PODZIM ČARUJE
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Téma Bramborování dětem přiblíží nejznámější plodinu v České republice. Pomocí obrazového 

materiálu dětem přiblížíme postupné sázení, růst a sklízení této plodiny. Vyzkoušíme si vážení a 
měření přinesených brambor. Zapojíme i další smysly a něco dobrého si i uvaříme a také ochutnáme.
Malé lesní zvířátko, které je běžně vyobrazováno s jablky, dětem představíme. Při troše štěstí můžeme 
ježka potkat i na procházce v okolí školky. Zábavnou formou s velkým množstvím obrazového 
materiálu dětem vysvětlíme chybné ztvárnění tohoto masožravce. Pro názornost využijeme filmové 
materiály dostupné na platformách Youtube apod.
Podzim je plný barevných listů. Zelených, žlutých, hnědých a červených. Využijete této nádhery k 
návštěvě lesa, kde s dětmi vyrobíme domečky pro zvířátka. Ve třídě zase můžeme listy použít k 
všemožným výtvarným dílům. Budeme si všímat rozdílů, ale i shodných znaků.
Dýně, dýně, dýně. Budou se na konci října objevovat po celé České republice. Jelikož vliv jiných kultur 
vstupuje i do našeho prostředí, využijeme tuto plodinu k naší práci. S dětmi si vyzdobíme celou 
školkovskou zahradu a dozvíme se něco o tradici Halloween. Budeme dlabat, malovat, vařit a také 
ochutnávat.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Bramborování
Ježek a ti druzí v podzimním lese
Barvy podzimu
Dýňování

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

24

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; 
přirozenou motivací k řešení dalších problémů a 
situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem

poznávání jiných kultur osvojit si elementární poznatky o okolním 
prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně 
smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu 
pochopitelné a využitelné pro další učení a 
životní praxi
prožívat a dětským způsobem projevovat, co 
cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit se 
ovládat své afektivní chování (odložit splnění 
svých osobních přání, zklidnit se, tlumit vztek, 
zlost, agresivitu apod.)

ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných 
větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 
slovně reaguje a vede smysluplný dialog

rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností 
receptivních (vnímání, naslouchání, porozumění) i 
produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 
projevu, vyjadřování)

učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se 
na slova, kterým nerozumí)
zvládnout základní pohybové dovednosti a 
prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu v 
různém prostředí (zvládat překážky, házet a 
chytat míč, užívat různé náčiní, pohybovat se ve 
skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve 
vodě, v písku)

se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, 
řídit a vyhodnocovat

rozvoj pohybových schopností a zdokonalování 
dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 
(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace 
ruky a oka apod.), ovládání pohybového aparátu a 
tělesných funkcí

zachovávat správné držení těla
si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je 
hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 
stejnou hodnotu

rozvoj kooperativních dovedností přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým 
dítětem, navazovat a udržovat dětská přátelství

ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit

vytvoření povědomí o mezilidských morálních 
hodnotách

dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

25

6.1.3 LISTOPAD - VŠICHNI JSME PŘÁTELÉ 

Název integrovaného bloku LISTOPAD - VŠICHNI JSME PŘÁTELÉ
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Čím bych mohl být, až vyrostu? Děti si vzpomenou na všechna možná povolání se kterými se kde 

potkaly. Mnoho již jich zají např.prodavač, kadeřnice, lékařka, popelář...My si společně povíme i o 
dalších povoláních. Děti poznají význam práce dospělých, naučí se pojmenovávat činnosti, které 
dospělí provádějí. Při hrách a činnostech děti napodobují práci dospělých a uvědomí si význam lidské 
činnosti pro společnost, vytváří si kladný vztah k učení. 
S tradicemi je důležité pracovat celý rok. První s kterou budeme děti seznamovat jsou oslavy svátku 
Svatého Martina. 
V dalším období se děti učí pojmenovat části těla a funkce jednotlivých orgánů, seznámí se s ochranou 
vlastního zdraví a prevencí úrazu, poznají svět pomocí všech smyslů.Vše si ověřují v atlasech, 
encyklopediích a názorných pomůckách. Zaměříme se i na sexuální otázky. Najdeme rozdíly mezi 
chlapečky a holčičkami. Další oblastí je předcházet nemocem rozvíjením správného životního stylu, 
pomáhat vytvářet zdravé a bezpečné prostředí a respektovat handicapované spoluobčany.  
Adventní čas se do našich domovů dostal před několika lety. Tuto tradici jsme opět oprášili a s dětmi 
procházíme celé období plné tradic, zvyků a pohody. Učíme děti vyzdobit prostředí, vytvářet klidné a 
příjemné klima v období předvánočním. V tuto dobu budeme vyrábět dárečky pro naše starší sousedy 
z domova seniorů. Propojíme generace, aby naše děti věděly, že i na staré lidi se musí myslet a dělat 
jim radost.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Čím bych mohl být, až vyrostu
Sv. Martin přijíždí
Co ze mě dělá člověka
Advent přichází

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
má elementární poznatky o světě lidí, kultury, 
přírody i techniky, který dítě obklopuje, o jeho 
rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu 
a dění v prostředí, ve kterém žije

seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě 
žije, a vytváření pozitivního vztahu k němu

porozumět, že změny jsou přirozené a 
samozřejmé (všechno kolem se mění, vyvíjí, 
pohybuje a proměňuje a že s těmito změnami je 
třeba v životě počítat), přizpůsobovat se běžně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

26

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
proměnlivým okolnostem doma i v mateřské 
škole
orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v 
životě tohoto prostředí (doma, v budově 
mateřské školy, v blízkém okolí)

řeší problémy na základě bezprostřední 
zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, 
zkouší, experimentuje; spontánně vymýšlí nová 
řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a 
varianty (má vlastní, originální nápady); využívá 
při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a 
představivost

vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, přizpůsobivosti apod.)

respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o 
hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit si úkol s jiným 
dítětem apod.

chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat 
svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá

uvědomění si vlastního těla pojmenovat části těla, některé orgány (včetně 
pohlavních), znát jejich funkce, mít povědomí o 
těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho 
proměnách), znát základní pojmy užívané ve 
spojení se zdravím, s pohybem a sportem
utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu 
s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících 
situacích se podle této představy chovat (doma, v 
mateřské škole i na veřejnosti)

napodobuje modely prosociálního chování a 
mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny

uplatňovat návyky v základních formách 
společenského chování ve styku s dospělými i s 
dětmi (zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, 
poprosit, poděkovat, vzít si slovo až když druhý 
domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, 
uposlechnout pokyn apod.)

má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k 
úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; 
váží si práce i úsilí druhých

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 

utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu 
s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

27

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
situacích se podle této představy chovat (doma, v 
mateřské škole i na veřejnosti)

prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny

uplatňovat návyky v základních formách 
společenského chování ve styku s dospělými i s 
dětmi (zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, 
poprosit, poděkovat, vzít si slovo až když druhý 
domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, 
uposlechnout pokyn apod.)

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou 
hodnotu, přestože je každý jiný (jinak vypadá, 
jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), 
že osobní, resp. osobnostní odlišnosti jsou 
přirozené
uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat 
vlastní názory a postoje a vyjadřovat je
naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si 
zapamatovat a vybavit
projevovat zájem o knížky, soustředěně 
poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, film, 
užívat telefon
poznat některá písmena a číslice, popř. slova

chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, 
lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 
vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se 
bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování

vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním 
činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o učení

správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i 
intonaci řeči

    

6.1.4 PROSINEC - VÁNOČNÍ ČAS 

Název integrovaného bloku PROSINEC - VÁNOČNÍ ČAS
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

28

Název integrovaného bloku PROSINEC - VÁNOČNÍ ČAS
Charakteristika integrovaného bloku Děti společně prožijí krásné adventní období plné čertovin, tradic a vánoční atmosféry. Rozvíjí se 

mravní a estetické vnímání, cítění a prožívání. 
Tradiční oslavu svatého Mikuláše necháme rodinám, tam tato tradice patří. My si zahrajeme na čertí 
peklo. Děti se společně sejdou v kostýmech v tělocvičně na pekelném tanečku, zasoutěží si v pekelných 
soutěžích a odnesou si čertí odměnu. Touto akcí se snažíme v dětech odbourat strach z čertů, protože 
se stále v některých rodinách objevuje strašení dětí čerty.  v dalších týdnech už se jen budeme bavit a 
nasávat atmosféru blížících se Vánoc.
Zapojíme se do celorepublikové akce "Česko zpívá koledy". V druhé polovině prosince připravíme 
vánoční posezení pro rodiče. V posledním týdnu provozu navštívíme naše "Sousedy", obyvatele domu 
s pečovatelskou službou. Přijdeme zazpívat, zatančit a předat dárečky všem babičkám a dědečkům.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Mikuláši,Mikuláši
Těšíme se na Vánoce

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
uplatňuje získanou zkušenost v praktických 
situacích a v dalším učení

vytváření elementárního povědomí o širším 
přírodním, kulturním i technickém prostředí, o 
jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých 
proměnách

mít povědomí o širším společenském, věcném, 
přírodním, kulturním i technickém prostředí i jeho 
dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných 
praktických ukázek v okolí dítěte

ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní osvojení si věku přiměřených praktických 
dovedností

ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou 
motoriku (zacházet s předměty denní potřeby, s 
drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a 
materiálem, zacházet s grafickým a výtvarným 
materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami, 
papírem, modelovací hmotou, zacházet s 
jednoduchými hudebními nástroji apod.)
těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i 
kulturních krás i setkávání se s uměním

průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji 
používá k dokonalejší komunikaci s okolím

rozvoj a kultivace mravního i estetického 
vnímání, cítění a prožívání

uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky 
(lásku, soucítění, radost, spokojenost i strach, smutek, 
odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

29

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
(rodinném) a cizím prostředí
vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých 
činnostech (konstruktivních, výtvarných, hudebních, 
pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích 
k nim
naučit se nazpaměť krátké texty, úmyslně si 
zapamatovat a vybavit
utvořit jednoduchý rým
pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno

rozvoj společenského i estetického vkusu vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat 
a rozlišovat rytmus)

chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k 
cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a 
iniciativou může situaci ovlivnit

vytvoření povědomí o mezilidských morálních 
hodnotách

vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně 
pohybových činností, zvládat základní hudební 
dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, 
zacházet s jednoduchými hudebními nástroji, sledovat 
a rozlišovat rytmus)
chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, 
staršími i dospělými jedinci, v případě potřeby 
požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě)

je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být 
tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnostem

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.)

chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, 
přestože je každý jiný (jinak vypadá, jinak se chová, 
něco jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. 
osobnostní odlišnosti jsou přirozené

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

30

6.1.5 LEDEN, POKRYL ZEMI LEDEM 

Název integrovaného bloku LEDEN, POKRYL ZEMI LEDEM
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Po novém roce přicházejí Tři králové, zima se ukazuje v celé kráse. Prožijeme týden s vrabčákem, kde 

se děti naučí vnímat prostředí kolem sebe. Starat se o obyvatele krmítek a dávat jim vhodnou potravu. 
V dalších tématech děláme pokusy se sněhem a ledem. Kde malí vědci experimentují s vodou a ledem. 
Budeme se připravovat na olympiádu, kde si zasoutěžíme v zimních disciplínách. 
Zimní prostředí je nehostinné. Zvířátka obtížně shánějí potravu. Lidé mohou dokrmovat různé 
živočichy. Například ptáčkům postavit krmítko a dát jim správné dobroty. Jaké? O těch si budeme 
povídat a vyhledávat informace ve školce. Ve školce zřídíme krmítko pro ptáčky a  také využijeme 
online živé přenosy z krmítek na platformě YouTube. Je možné i využít edukační program v blízkém 
naučném středisku ekologické výuky na Čabárně - Koho krmí krmítko.
V podtématu "Kde bydlím, kdo jsem" se budeme společně procházet uličkami okolo školky a pozorovat 
domy a domečky, kde bydlí lidé. Zjistíme rozdíly v domech a zahradách. Společně vytvoříme 3D 
městečko z odpadového materiálu.
Barvy a barvičky jsou všude okolo nás. My si za pomocí několika pokusů budeme objevovat a 
experimentovat. Proměníme školku v barevné království. Dětem přiblížíme černobílé obrázky.
Kostka je z prvních hraček, které se dítěti dostanou do ruky. My se naučíme rozlišovat a pojmenovat 
špičaté, hranaté, kulaté. 
 

Návrhy dílčích témat pro realizaci Tři králové
Huboval vrabčák na zimu
Kde bydlím, kdo jsem
Barvičky, vyskočte z krabičky
Není kostka jako kostka

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných 
větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

rozvoj poznatků, schopností a dovedností 
umožňujících pocity, získané dojmy a prožitky 

prožívat radost ze zvládnutého a poznaného



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

31

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
vyjádřit

postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí
zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska 
důležité (odhalovat podstatné znaky, vlastnosti 
předmětů, nacházet společné znaky, podobu a 
rozdíl, charakteristické rysy předmětů či jevů a 
vzájemné souvislosti mezi nimi)

sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 
slovně reaguje a vede smysluplný dialog posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, 

zájmu, radosti z objevování apod.)

formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní 
výkony, slovně reagovat

klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si 
všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; 
poznává, že se může mnohému naučit, raduje se z 
toho, co samo dokázalo a zvládlo

rozvoj interaktivních a komunikativních dovedností 
verbálních i neverbálních

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, 
přiznávat stejná práva druhým a respektovat je

se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, 
soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede 
postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno 
dobrat se k výsledkům

vytváření zdravých životních návyků a postojů jako 
základů zdravého životního stylu

zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony 
(postarat se o hračky, pomůcky, uklidit po sobě, 
udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové 
práce, práce na zahradě apod.)

se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je 
otevřené aktuálnímu dění

seznamování se světem lidí, kultury a umění, 
osvojení si základních poznatků o prostředí, v němž 
dítě žije

zachycovat skutečnosti ze svého okolí a 
vyjadřovat své představy pomocí různých 
výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat 
barvy, modelovat, konstruovat, tvořit z papíru, 
tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z 
přírodnin aj.)

chápe, že zájem o to, co se kolem děje, 
činorodost, pracovitost a podnikavost jsou 
přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, 
pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé 
důsledky

rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám 
vnějšího prostředí i jeho změnám

všímat si změn a dění v nejbližším okolí

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

32

6.1.6 ÚNOR - CO DĚTI BAVÍ 

Název integrovaného bloku ÚNOR - CO DĚTI BAVÍ
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Seznamovat děti s literaturou, nabízet jim klasické pohádky, autorské příběhy i dětskou poezii. 

Podněcovat představivost a fantazii při vytváření vlastních příběhů. Vytvářet kladný vztah ke knize, 
vysvětlit, jak kniha vzniká a kdo se na tom podílí. Nabízet další zpracování příběhů - audio nahrávky, 
divadlo, film, komix...Učit správně a plynule se vyjadřovat, dodržovat posloupnost v ději a 
nezapomínat na důležité informace. Hledat situace, se kterými se ztotožňuji nebo naopak. Umět 
vyjádřit svůj názor, líbí/nelíbí se mi, protože....
Divadlo je druh umění, kdy se vytváří vztah mezi diváky v hledišti a herci na jevišti. Děti si podle svého 
rozhodnutí vyzkouší obě role. Společně navštívíme i představení v kladenském nebo pražském divadle. 
Děti se seznámí s etiketou, která se již vytrácí, ale my to naopak využijeme a krásně si o tom povíme. 
Využijeme k tomu obrazový materiál a dostupné digitální platformy YouTube, ČT edu apod. Návštěvou 
divadelního představení se děti učí etiketě. Jak se vhodně obléci, jak se chovat. 
Důležitost tradic, které provází naši českou kulturu, si připomeneme Masopustem. Fantazii budeme 
rozvíjet při tvorbě masek a na závěr se společně pobavíme na Karnevalu nebo Šibřinkách. 
Olympiáda je vyvrcholením sportovního světa. Sportovci se sjedou z celého světa. Děti se seznámí s 
glóbusem a mapou světa. Využijeme hojně obrazový materiál a veškeré digitální platformy, abychom 
dětem přiblížily tento vzdálený svět. Na závěr týdne si jednu olympiádu připravíme, pokud to půjde tak 
venku, popřípadě v tělocvičně.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Svět je samá pohádka
Jedeme do divadla
Karneval
Zimní olympiáda není jenom v televizi

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si 
vytvořit svůj názor a vyjádřit jej

vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální 
citlivosti, tolerance, respektu, přizpůsobivosti 

spolupracovat s ostatními



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

33

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
apod.)

spolupracovat s ostatnímiseznamování s pravidly chování ve vztahu k 
druhému odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná

zachytit a vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, 
pomocí hudby, hudebně pohybovou či dramatickou 
improvizací apod.)
zorganizovat hru
sledovat a vyprávět příběh, pohádku
porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku 
příběhu, sledovat děj a zopakovat jej ve správných 
větách)

se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, 
řídit a vyhodnocovat

osvojení si některých poznatků a dovedností, 
které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o 
psanou podobu jazyka i další formy sdělení 
verbální i neverbální (výtvarné, hudební, 
pohybové, dramatické)

vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, 
nápady, pocity, mínění a úsudky ve vhodně 
zformulovaných větách

odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým 
záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 
přizpůsobovat se daným okolnostem

pochopení, že změny způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale také 
poškozovat a ničit

uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve 
svém okolí setkat, a mít povědomí o tom, jak se 
prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, 
kam se v případě potřeby obrátit o pomoc)

dovede využít informativní a komunikativní 
prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 
encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, 
telefon atp.)

rozvoj a užívání všech smyslů vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově 
rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary 
předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, 
chutě, vnímat hmatem apod.)

rozvoj společenského i estetického vkusu utvořit si základní dětskou představu o pravidlech 
chování a společenských normách, co je v souladu s 
nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících 
situacích se podle této představy chovat (doma, v 
mateřské škole i na veřejnosti)

ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, 
uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí 
a že je může ovlivnit

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 

uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla 
chování, že se mohou chovat neočekávaně, proti 
pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

34

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
druhých; odmítat společensky nežádoucí chování 
(např. lež, nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či 
agresivitu), chránit se před ním a v rámci svých 
možností se bránit jeho důsledkům (vyhýbat se 
komunikaci s lidmi, kteří se takto chovají)

prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny

porozumět běžným neverbálním projevům citových 
prožitků a nálad druhých

    

6.1.7 BŘEZEN - JARO ŤUKÁ NA VRÁTKA 

Název integrovaného bloku BŘEZEN - JARO ŤUKÁ NA VRÁTKA
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku S příchodem jara se děti seznamují s typickými znaky tohoto ročního období. Pomocí obrazového 

materiálu, hudebně pohybových her, písniček, říkanek získávají přehled o změnách v přírodě, počasí a 
toto srovnávají s charakteristickými znaky jiných ročních období. 
Mláďata jsou typickým znakem jara. Malé kuřátko se vyklube za 40 dní z obyčejného vajíčka, které je 
oplodněno kohoutem. My se seznámíme prostřednictvím obrazového materiálu a digitálních 
technologiích s vývojem kuřátka. V případě zapůjčení líhně, bychom mohli pozorovat skutečné líhnutí. 
K dalším aktivitám využijeme mikroskop, protože se podíváme na něco, co okem sotva vidíme. 
V období Velikonoc se děti seznámí se zvyky, obyčeji a lidovou tvořivostí těchto svátků. Pro křesťany je 
to nejdůležitější svátek v roce. My si z něj vybereme tvoření, zdobení, setí osení, pletení pomlázky a 
další aktivity. Určitě se naučíme několik básniček a koled, abychom mohly velikonoční pondělí 
koledovat u prarodičů.  Také se připravíme na velikonoční výstavku, kterou každoročně zahájíme náš 
Jarní den věnovaný rodičům a široké veřejnosti. Na zahradě a hřišti školy uspořádáme zábavné hry a 
soutěže pro všechny příchozí.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Loučení se zimou
Kde se vzalo kuřátko 
Veselé Velikonoce



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

35

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, 
rozvíjet je a city plně prožívat

přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit
přemýšlet, vést jednoduché úvahy a to, o čem přemýšlí a 
uvažuje, také vyjádřit
vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat, 
postřehovat, všímat si (nového, změněného, chybějícího)
poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a 
antonyma

se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, 
pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení 

problémů, tvořivého sebevyjádření)

chápat slovní vtip a humor
si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a 
nese důsledky

vytvoření základů aktivních postojů ke světu, 
k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 
umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto 
vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat

chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a 
zároveň s ohledem na druhé

rozvoj kooperativních dovedností vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc 
(chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či postiženému 
dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, nabídnout 
mu pomoc apod.)
dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného 
soužití a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, 
dodržovat herní pravidla

projevuje dětským způsobem citlivost a 
ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 
nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, 
ubližování, agresivitu a lhostejnost

posilování prosociálního chování ve vztahu k 
ostatním lidem (v rodině, v mateřské škole, v 
dětské herní skupině apod.)

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad
zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 
pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a 
nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 
jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami

rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), 
a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o 
pohybových činnostech a jejich kvalitě

ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem
si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je 
hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 

rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí 
podporovat a které je mohoupoškozovat, všímat si 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

36

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
stejnou hodnotu nepořádků a škod, upozornit na ně
    

6.1.8 DUBEN - SVĚT KOLEM NÁS 

Název integrovaného bloku DUBEN - SVĚT KOLEM NÁS
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku V dubnu čekají předškoláky zápisy do základní školy, je tedy věnována zvýšená pozornost procvičování 

předškolních dovedností, grafomotorickým činnostem a předmatematickým a předčtenářským 
dovednostem.
Kdo nás chrání – kdo všechno patří ke složkám IZS, v kterých situacích nám mohou pomoci, co můžeme 
jako děti udělat pokud uvidíme některou z takových situací. Podle možností bude domluvena návštěva 
hasičské stanice, případně návštěva někoho z IZS ve školce. Vyzkoušíme si základy 1.pomoci, co 
udělám, když hoří nebo když nabourá auto. Zdůrazníme důležitost ochrany zdraví i majetku – péče o 
svoje věci – a předcházení různým nebezpečím (chování k neznámým lidem, setkání s neznámým nebo 
divokým zvířetem, jízda na koloběžce, kole….)
Co se z čeho vyrábí – ukážeme si různé materiály, a budeme přicházet na to, jak mohly vzniknout. 
Vyzkoušíme si, jak se pracuje se dřevem, hlínou, látkou, vlnou, kolik je potřeba úsilí, času, šikovnosti, 
fantazie a trpělivosti k dokončení výrobku.
Čarodějnický týden – udržování tradic a jejich význam. Celý týden se ponese v čarodějnickém duchu. 
Vytvoříme strašidelnou výzdobu, budeme trávit čas v kostýmech, budeme hrát čarodějnické hry. 
Vyvrcholením týdne bude Čarodějnický rej s dopoledním karnevalem a odpoledním pečením buřtů 
s účastí rodičů.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Kdo nás chrání, kdo nám pomáhá
Pozor, červená
Co se z čeho vyrábí
Čarodějnický týden

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

37

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
vyvinout volní úsilí, soustředit se na činnost a její 
dokončení
vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, 
využívat zkušeností k učení
záměrně se soustředit na činnost a udržet 
pozornost

vytváření základů pro práci s informacemi

rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, 
orientační a dopravní značky, označení nebezpečí 
apod.) a porozumět jejich významu i jejich 
komunikativní funkci

soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, 
přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení 
slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a 
pozornosti, přechod od bezděčných forem těchto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti 
a fantazie

mít povědomí o významu životního prostředí 
(přírody i společnosti) pro člověka, uvědomovat 
si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho 
okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 
prostředí

vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k 
životu, pozitivních vztahů ke kultuře a umění, rozvoj 
dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje 
vyjadřovat a projevovat

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, 
domluvit se na společném řešení (v jednoduchých 
situacích samostatně, jinak s pomocí)

řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se 
situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a 
pomocí dospělého

vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a 
národností

vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, 
domluvit se na společném řešení (v jednoduchých 
situacích samostatně, jinak s pomocí)

dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, 
poznávat svoje slabé stránky

osvojení si poznatků a dovedností důležitých k 
podpoře zdraví, bezpečí, osobní pohody i pohody 
prostředí

mít povědomí o některých způsobech ochrany 
osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde v případě 
potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho 
přivolat, jakým způsobem apod.)

odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní 
pokroky i oceňovat výkony druhých

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a 
nálad



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

38

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, 
ponižování apod.

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s 
druhými dětmi i dospělými

uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva 
s ohledem na druhého (obhajovat svůj postoj 
nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), 
přijímat a uzavírat kompromisy, řešit konflikt 
dohodou

se chová při setkání s neznámými lidmi či v 
neznámých situacích obezřetně; nevhodné 
chování i komunikaci, která je mu nepříjemná, 
umí odmítnout

osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

mít povědomí o významu životního prostředí 
(přírody i společnosti) pro člověka, uvědomovat 
si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho 
okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 
prostředí

ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je 
možno se jim učit; má vytvořeny elementární 
předpoklady k učení se cizímu jazyku

osvojení si elementárních poznatků, schopností a 
dovedností důležitých pro navazování a rozvíjení 
vztahů dítěte k druhým lidem

porozumět běžným projevům vyjádření emocí a 
nálad

má základní dětskou představu o tom, co je v 
souladu se základními lidskými hodnotami a 
normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle 
toho chovat

osvojení si poznatků a dovedností potřebných k 
vykonávání jednoduchých činností v péči o okolí při 
spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k 
ochraně dítěte před jeho nebezpečnými vlivy

mít povědomí o významu životního prostředí 
(přírody i společnosti) pro člověka, uvědomovat 
si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho 
okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 
prostředí

    

6.1.9 KVĚTEN - DÍVEJ SE A UVIDÍŠ 

Název integrovaného bloku KVĚTEN - DÍVEJ SE A UVIDÍŠ
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Svátek matek se slaví na různých místech světa. Přiblížíme si důvody a způsoby oslav tohoto dne 

určeného všem maminkám, připravíme si pro ně dárek, který vlastnoručně vyrobíme. Maminku 
výtvarně ztvárníme a naučíme se pro ni básničku.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

39

Název integrovaného bloku KVĚTEN - DÍVEJ SE A UVIDÍŠ
Pramínek – vysvětlíme si proč je důležité vodou šetřit, jak jsou na tom děti jinde na světě s přístupem 
k pitné vodě. Namalujeme si koloběh vody, vyzkoušíme si různá skupenství, a vyzkoušíme si, co se dá 
všechno s vodou dělat.
Co do přírody nepatří – ukážeme si, co do přírody patří, co tam nepatří, a proč. Vysvětlíme si o nutnosti 
udržování přírody pro nás všechny. Budeme třídit odpad, prohlédneme si recyklované výrobky. 
Prozkoumáme nejbližší okolí a zkusíme najít, co tam nepatří a proč.
Co se skrývá v trávě – než se zblízka podíváme do trávy, zkusíme přemýšlet o tom, co se v ní asi dá 
všechno najít. Vysvětlíme si, jestli hmyz, který najdeme, je k něčemu užitečný. Pomocí lupy, ale i bez ní 
budeme sledovat život v trávě, na kraji lesa se pokusíme najít mraveniště a sledovat mravence v plné 
práci. Některé druhy hmyzu si vyrobíme.
Jsme všichni kamarádi – zamyslíme se nad tím, jestli je možné a přínosné mít kamarády i mezi 
dospělými a starými lidmi, co takový vztah může přinést oběma stranám. Pro důchodce ze 
spřáteleného DD vyrobíme dárky, a předvedeme jim, co všechno umíme. Překvapíme je i divadelním 
představením, které bude určeno pro malé i velké diváky.

Návrhy dílčích témat pro realizaci Pro maminku
Teče, teče pramínek
Co do přírody nepatří
Co se děje v trávě
Jsme všichni kamarádi - velcí i malí

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k 
dospělým i k dětem, bez předsudků, s úctou k jejich 
osobě, vážit si jejich práce a úsilí

seznamování se světem lidí, kultury a umění, 
osvojení si základních poznatků o prostředí, v 
němž dítě žije

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve 
třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se 
chovat

užívá při řešení myšlenkových i praktických 
problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení 
různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích

rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních 
lidí (spolupracovat, spolupodílet se), přináležet 
k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k 
ostatním dětem) a vnímat a přijímat základní 

pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve 
třídě, v herní skupině) svou roli, podle které je třeba se 
chovat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

40

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
hodnoty v tomto společenství uznávané

zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a 
matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

rozvoj interaktivních a komunikativních 
dovedností verbálních i neverbálních

vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu 
vstříc (chovat se citlivě a ohleduplně k slabšímu či 
postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s 
ním, nabídnout mu pomoc apod.)

vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se 
světem, se živou a neživou přírodou, lidmi, 
společností, planetou Zemí

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - jak svět 
přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o 
existenci různých národů a kultur, různých zemích, o 
planetě Zemi, vesmíru apod.)

se spolupodílí na společných rozhodnutích; 
přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; 
dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a 
přizpůsobuje se jim

seznamování s místem a prostředím, ve 
kterém dítě žije, a vytváření pozitivního vztahu 
k němu

pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o 
pořádek a čistotu, nakládat vhodnýmzpůsobem s 
odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu 
prostředí, chránit příroduv okolí, živé tvory apod.)
být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k 
věcem
prožívat radost ze zvládnutého a poznaného
přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a 
vyrovnat se s ním, učit se hodnotit svoje osobní 
pokroky
uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé 
stránky)
vyjádřit souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které 
to vyžadují (v ohrožujících, nebezpečných či neznámých 
situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 
zakázaných činnostech apod.
rozhodovat o svých činnostech
nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným

se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní 
ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu

osvojení si elementárních poznatků o 
znakových systémech a jejich funkci (abeceda, 
čísla)

řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, 
předkládat „nápady“



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

41

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
chápat základní číselné a matematické pojmy, 
elementární matematické souvislosti a podle potřeby 
je prakticky využívat (porovnávat, uspořádávat a třídit 
soubory předmětů podle určitého pravidla, orientovat 
se v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou 
řadu v rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, 
první, poslední apod.)
poznat napsané své jméno
vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý 
dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se)

dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, 
chová se odpovědně s ohledem na zdravé a 
bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)

rozvoj fyzické i psychické zdatnosti koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, 
sladit pohyb s rytmem a hudbou

    

6.1.10ČERVEN - LÉTO PŘICHÁZÍ 

Název integrovaného bloku ČERVEN - LÉTO PŘICHÁZÍ
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Na Mezinárodní den dětí uspořádáme Pasování předškoláků se zahradní slavností. V tento den se na 

zahradě školky spolu rozloučí malé a velké děti, které po prázdninách odcházení do velké školy. Celé 
odpoledne budeme věnovat soutěžím a zábavě.
O velikém bouření – připomeneme si charakteristické znaky počasí pro jednotlivá roční období, 
vysvětlíme si, že na různých místech Země je různé počasí. A s čím vším se můžeme setkat nebo o tom 
můžeme slyšet, a jak se máme chovat? Zkusíme počasí předvídat, řekneme si podle čeho bychom 
mohli poznat jak bude. Zamyslíme se nad tím, jestli můžeme počasí nějak ovlivnit.
Čas plný sluníčka – budeme mluvit o náplni dne dětí a dospělých, o potřebě relaxace a odpočinku pro 
všechny, a o aktivních i pasivních činnostech. Využijeme při dlouhodobějším pobytu na zahradě vše, co 
jsme se během školního roku naučili – pozorování živé i neživé přírody, hrátky a pokusy s vodou, 
orientaci v blízkém okolí apod. Činnosti v letním období budou dětem nabízeny formou výběru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

42

Název integrovaného bloku ČERVEN - LÉTO PŘICHÁZÍ
z několika možností.
Cesta kolem světa - přiblížíme si život dětí jinde, využijeme cestopisy, encyklopedie a internet. 
Ochutnáme exotické ovoce, zeleninu, případně další potraviny podle dostupných možností.
Také přivítáme nové děti na úvodní schůzce a všem bude nabídnuta adaptační hernička. 

Návrhy dílčích témat pro realizaci Zase budu o rok starší
O velikém bouření
Cesta kolem světa
Čas plný sluníčka

   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, 
se živou a neživou přírodou, lidmi, společností, 
planetou Zemí

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - 
jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární 
povědomí o existenci různých národů a kultur, 
různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.)

soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si 
souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

pochopení, že změny způsobené lidskou činností 
mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale také 
poškozovat a ničit

vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a 
pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý - 
jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární 
povědomí o existenci různých národů a kultur, 
různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.)
bránit se projevům násilí jiného dítěte, 
ubližování, ponižování apod.

si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; 
přirozenou motivací k řešení dalších problémů a 
situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem

ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s 
druhými dětmi i dospělými

uplatňovat své individuální potřeby, přání a 
práva s ohledem na druhého (obhajovat svůj 
postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či 
názor), přijímat a uzavírat kompromisy, řešit 
konflikt dohodou

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci

všímat si změn a dění v nejbližším okolíužívá při řešení myšlenkových i praktických 
problémů logických, matematických i empirických 
postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení rozvoj poznatků, schopností a dovedností všímat si změn a dění v nejbližším okolí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

43

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
umožňujících pocity, získané dojmy a prožitky vyjádřit
rozvoj schopnosti sebeovládání všímat si změn a dění v nejbližším okolí
rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i 
neverbálních) a kultivovaného projevu

vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až 
druhý dokončí myšlenku, sledovat řečníka i 
obsah, ptát se)

poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu 
k sobě (uvědomění si vlastní identity, získání 
sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti)

uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, 
přiznávat stejná práva druhým a respektovat je

ve známých a opakujících se situacích a v 
situacích, kterým rozumí, ovládat svoje city a 
přizpůsobovat jim své chování
chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, 
nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, vedle, mezi 
apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, 
včera, zítra, ráno, večer, jaro, léto, podzim, 
zima, rok), orientovat se v prostoru i v rovině, 
částečně se orientovat v čase
sledovat očima zleva doprava
sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky 
a hlásky ve slovech
popsat situaci (skutečnou, podle obrázku)
naučit se zpaměti krátké texty (reprodukovat 
říkanky, písničky, pohádky, zvládnout 
jednoduchou dramatickou úlohu apod.)

různých úloh a situací a využívá je v dalších 
situacích

rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, 
přechod od konkrétně názorného myšlení k myšlení 
slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a 
pozornosti, přechod od bezděčných forem těchto 
funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a 
fantazie

domluvit se slovy i gesty, improvizovat
rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; 
chovat se tak, aby v situacích pro dítě běžných 
a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a 
pohodu svou ani druhých

odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní 
pokroky i oceňovat výkony druhých

vytváření zdravých životních návyků a postojů jako 
základů zdravého životního stylu

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

44

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu
rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; 
chovat se tak, aby v situacích pro dítě běžných 
a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a 
pohodu svou ani druhých

se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a 
ocenění

vytváření zdravých životních návyků a postojů jako 
základů zdravého životního stylu

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle 
vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu

má základní dětskou představu o tom, co je v 
souladu se základními lidskými hodnotami a 
normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle 
toho chovat

poznávání pravidel společenského soužití a jejich 
spoluvytváření v rámci přirozeného sociokulturního 
prostředí, porozumění základním projevům neverbální 
komunikace obvyklým v tomto prostředí

vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně 
poslouchat, sledovat se zájmem literární, 
dramatické či hudební představení a hodnotit 
svoje zážitky (říci, co bylo zajímavé, co je 
zaujalo)

    

6.1.11PRÁZDNINOVÝ ČAS 

Název integrovaného bloku PRÁZDNINOVÝ ČAS
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Začlenění nových kamarádů z cizích školek 

• rozvíjení přátelství a tolerance
• sportovní aktivity na zahradě školy
• prostorové stavby z písku
• vodní aktivity - mlhoviště, pokusy s vodou

Návrhy dílčích témat pro realizaci Kamarádi na návštěvě
   

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných 
větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, 

rozvoj základních kulturně společenských postojů, 
návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 

dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla 
vzájemného soužití a chování doma, v mateřské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

45

Klíčové kompetence Dílčí cíle Očekávané výstupy
sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, 
slovně reaguje a vede smysluplný dialog

projevovat se autenticky, chovat se autonomně, 
prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny

škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla

si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a 
nese důsledky

vytvoření povědomí o mezilidských morálních 
hodnotách

dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat 
spravedlivě, hrát fair

získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a 
ovlivňovat vlastní situaci

zacházet s běžnými předměty denní potřeby, 
hračkami, pomůckami, drobnými nástroji, 
sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými 
pomůckami a materiály, jednoduchými 
hudebními nástroji, běžnými pracovními 
pomůckami

dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, 
poznávat svoje slabé stránky

rozvoj schopnosti sebeovládání adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat 
požadavky plynoucí z prostředí školy i jeho 
běžných proměn (vnímat základní pravidla 
jednání ve skupině, podílet se na nich a řídit se 
jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit 
se společnému programu, spolupracovat, přijímat 
autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství 
prostředí pohody

     

6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu 

Třídní vzdělávací plán tvoří třídní učitelé během měsíce září. Učitelky spolu plánují, úzce spolupracují. Vyhodnocují úroveň dětí a přizpůsobují k tomu 

vzdělávací obsah, formy práce a režim dne. Uzpůsobují pro konkrétní třídu prostředí. Pedagogové mohou s integrovanými bloky pracovat flexibilně. 

Pokud ze vzdělávacího procesu vyplyne jiné řazení bloků, lze jej změnit, přípravy si pak dělají jednotlivý učitelé na jednotlivé dny. Pracují se ŠVP a s 

průběžným hodnocením dětí. Vzdělávací obsah má formu měsíčních integrovaných bloků s podtématy, většinou týdenními.  Školní vzdělávací program je 

otevřený i pro další projekty, které vzniknou z aktuální potřeby nebo nápadů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

46

6.3 Dílčí projekty a programy 

Praktický život  - vedeme děti k maximální soběstačnosti v sebeobsluze v oblasti osobní hygieny, stolování, oblékání, úklidu atd. Práce v kuchyni a u 

ponku pro děti bude možností vyzkoušet rozmanité manipulační činnosti s různými předměty, pomůckami, nástroji, náčiním i materiálem. Tyto praktické 

činnosti uvádějí také dítě do světa lidí, jejich občanského života a práce (praktické ukázky z okolí dítěte, tematické hry seznamující dítě s různými druhy 

zaměstnání, řemesel a povolání, s různými pracovními činnostmi a pracovními předměty). Pracovní výchova v mateřské škole seznamuje děti se 

základními znaky lidské práce. Děti si osvojují základní pracovní dovednosti a návyky včetně plánování, organizace, hodnocení pracovní činnosti a 

bezpečnosti práce. Pracovní výchova zahrnuje několik oblastí: běžná práce (sebeobsluha, domácí práce, pomoc druhým), práce s modelovacím 

materiálem, papírem, textilem, dřevem, těstem a kovem, dále pěstování rostlin, zeleniny, květin, či pomoc při péči o zvířata. Pracovní výchova v dětech 

rozvíjí jejich schopnost vyvinout úsilí, soustředění, seberegulaci a vnitřní kázeň. Kultura práce navíc souvisí s pracovní morálkou jedince (ovlivněna 

motivací a osobnostními předpoklady), s péčí o pracovní prostředí (udržování pořádku, čistoty). Umožňuje hledat souvislosti a objasňovat vztah mezi 

prací, pracovním produktem a uspokojováním potřeb. Rozlišovat potřeby (co je nutné) a přání (co chci). 

Zahrada  - důležitou součástí vzdělávacího obsahu je péče o školní zahradu. Využíváme ji k pěstování (keříky, záhony), kompostování a pozorování. 

Pěstujeme plodiny, které se pak učíme zpracovávat. Součástí je i náše jabloň Rubinola, kterou jsme vysadili spolelčně s dětmi v roce 2021 a umístili do 

kořenů časovou schránku. Naším cílem je pozorování ročního cyklu listnatého stromu.  

Výlety, návštěvy divadel, muzeí  - vzdělávací program je vhodně doplňován tematickými výlety, které dětem blíže přibližují probíranou problematiku, 

nebo tříbí jejich estetické vnímání. 

Projekt Se sokolem do života -  se zaměřuje na nejmladší generaci - na předškoláky. U této věkové kategorie je důležité, aby si děti osvojily základy 

pohybových dovedností a mohly je později rozvíjet a zdokonalovat. Rozvoj pohybové gramotnosti patří mezi tyto základní pilíře stejně jako rozvoj řeči, 

myšlení či poznání. V projektu Se sokolem do života aneb Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky, děti se učí vnímat pohyb jako přirozenou součást 

svého života, a to díky kladné motivaci. Při všech aktivitách je provází postavičky zvířátek.  Metodika, která je pro projekt zpracovaná, vychází ze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

47

sokolského cvičení a mnohaleté praxe cvičitelek v oddílech pro předškoláky a rodiče a děti. V současné době je metodický materiál, který pedagogové 

dostávají v rámci projektu k dispozici, jedním z nejlépe zpracovaných materiálů osnov pro TV, který v republice máme a který podporuje rámcový 

vzdělávací program předškolního vzdělávání. 

Dílčí cíle: 

• zapojení co nejvíce dětí do pohybových a rozumových aktivit a plnění úkolů je příležitost brát pohyb jako samozřejmou součást života  

• dopřát radost při společných chvílích 

• podporovat respektování a rozvoj individuálních předpokladů 

Klíčové kompetence: 

• rozvoj samostatnosti 

• osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě  

• posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování apod.) 

Očekávané výstupy: 

• zdokonalení koordinovaných pohybů v obměnách a obtížnějších podmínkách 

• postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

  

Objevujeme Angličtinu -  v odpoledním bloku probíhá pro předškolní děti výuka angličtiny. Jsou používány přiměřené metody. U dětí jsou to písně a 

říkanky s pohybem, také je využíván program Hippo and Friends Starter.  Již několik let pracujeme s materiály a videi, které vhodným způsobem a 

přiměřeným tempem hravou formou učí děti základním anglickým slovíčkům a vazbám. 

Dílčí cíle: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

48

• vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností 

• vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a rozvoj zájmu o učení 

Klíčové kompetence: 

• k učení - dítě se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje. Při zadané práci dokončí, co 

začalo, dovede postupovat podle instrukcí a pokynů, je schopno dobrat se výsledkům. 

• k řešení problémů - dítě se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu. 

• komunikativní - dítě ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit. Má vytvořeny elementární předpoklady k učení se cizím 

jazykům. 

• sociální a personální - samostatně se rozhoduje o svých činnostech. Umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej. 

• činnostní a občanské - dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky. 

Očekávané výstupy: 

• záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

• vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení 

• prožívat radost ze zvládnutého a poznaného  

  

Školička  - je určena pro budoucí prvňáčky, tedy děti, které v daném roce dosáhnou věku 6.let. jejím cílem je předejít školní neúspěšnosti. Děti si zde 

procvičí znalosti z probíraných oblastí, rozvoj paměti a pozornosti. Osvojí si elementární poznatky o okolním prostředí. Zdokonalení si dovednosti v 

oblasti hrubé i jemné motoriky. Procvičí si rozvoj řečových schopností, jazykových dovedností a také tvořivosti. Seznámí se s poznatky a dovednostmi, 

které předchází čtení a psaní a elementárním matematickým souvislostem.  

Dílčí cíle: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

49

• seznámení s místem a prostředím, ve kterém dítě žije a vytváření pozitivního vztahu k němu 

• seznámení se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o prostředí, v němž dítě žije 

• rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření 

pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

• rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjadřování) 

• rozvoj některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka 

• rozvoj a užívání všech smyslů 

• seznámení s pravidly chování ve vztahu k druhému  

Klíčové kompetence: 

• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, které dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a 

dění v prostředí, ve kterém žije 

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, experimentuje, spontánně vymýšlí nová řešení 

problémů a situací, hledá různé možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady), využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost 

Očekávané výstupy: 

• rozvoj schopnosti žít ve společnosti ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se), přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním 

dětem) a vnímat základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

• dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát fair play 

• začlenit se do třídy a zařadit se mezi vrstevníky, respektovat jejich rozdílené vlastnosti, schopnosti a dovednosti 

• přirozeně a bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská přátelství 

• vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat 

chutě, vůně, vnímat hmatem apod. 

• záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

50

• popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

  

Digiškolička -  děti předškolního věku se mohou s digitálními technologiemi postupně seznamovat při odpolední aktivitě, zjišťovat, k čemu slouží, jaký 

mají účel, komu pomáhají a k čemu. Dětem jsou  poskytnuty základní informace a pomoci jim reflektují jejich praktické zkušenosti. Praktickou zkušeností 

může být použití pomůcek a přístrojů běžně spojených se životem v dnešní společnosti (např. mobilní telefon, tiskárna, tablet) nebo speciálních pomůcek 

rozvíjejících kompetence k učení, řešení problémů a činností (Bee bot, MagicBox, Roboti, výukové programy apod). Vše s důrazem na bezpečnost při 

používání digitálních technologií.  

Dílčí cíle: 

• osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

• rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného projevu 

• pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních 

technologií při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života. 

Klíčové kompetence: 

• manipulační  činnosti  a  jednoduché  úkony  s předměty,  pomůckami,  nástroji,  náčiním, materiálem;  činnosti  seznamující  děti  s věcmi,  které  

je  obklopují,a  jejich  praktickým používáním 

• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, encyklopedie, POČÍTAČ, audiovizuální technika, 

TELEFON atp.) 

• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i TECHNIKY, který dítě obklopuje. 

Očekávané výstupy: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

51

• zvládat  jednoduchou  obsluhu  a  pracovní úkony  (postarat  se  o  hračky,  pomůcky,  uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché 

úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

• rozlišovat  některé  obrazné  symboly  (piktogramy,  orientační  a  dopravní  značky,  označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i 

jejich komunikativní funkci 

• činnosti a příležitosti seznamující děti s různými sdělovacími prostředky (noviny, časopisy, knihy, audiovizuální technika 

• schopnost orientovat se v digitálním prostředí a zacházet s digitálními technologiemi, mít určitý nadhled nad tím, co digitální technologie kolem 

nás ovlivňují a schopnost na to vědomě a s porozuměním reagovat. 

  

Logoškolička  - v odpoledním bloku probíhá pro předškolní děti logopedická prevence, nejde o řízenou nápravu řeči, ale o rozvoj mluveného projevu při 

společenských hrách. Děti si pomocí her, obrázků i předmětů a věcí, které nás obklopují rozšiřují slovní zásobu, učí se co a jak se k čemu používá, jak se s 

čím zachází, ale i to, jak se k sobě vzájemně lidé chovají. Při mluvení se snažíme eliminovat holé věty, po dětech požadujeme , aby se ptaly i odpovídaly 

více než dvěma slovy, a aby např. při vyprávění byly co nejkonkrétnější.  

Dílčí cíle:  

• rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného projevu 

• rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, naslouchání,      

• porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního projevu, vyjadřování) 

Klíčové kompetence: 

•  domlouvá se gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 

•  komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými;



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

52

Očekávané výstupy: 

• správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

• učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

• pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

• formulovat otázky a odpovědi, slovně reagovat 

• samostatně a smysluplně vyjadřovat myšlenky, nápady a pocity ve vhodně formulovaných větách 

• porozumět slyšenému 

  

Spolupráce s dalšími institucemi  - škola dle potřeby spolupracuje s dalšími institucemi. Jsou to například Dům s pečovatelskou službou Kladno Hnidousy, 

Základní škola Velvarská, Knihovna ve Švermově, Věženská služba Praha Ruzyně. Jedná se o drobné projekty nebo o dlouhodobější spolupráci. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

53

7 Systém evaluace 

Oblast Cíle a kritéria Nástroje Časové 
rozvržení

Zodpovědnost

Plnění ŠVP - systematicky plnit cíle ŠVP - kontrola učitele na konci každého 
tématu, kontrola zástupkyně dle 
zápisů do třídní knihy

1x za měsíc V jednotlivých třídách 
- vyučující učitelé V 
celé MŠ - zástupkyně 
ředitelky

Způsob zpracování a realizace 
obsahu vzdělávaní 
(INTEGROVANÝCH BLOKŮ) 

- zjistit, že jsou děti vzdělávány vhodnými 
metodami a formami práce, že jsou jim 
předávány vhodné a přiměřené informace, že 
jsou naplňovány a rozvíjeny všechny oblasti, že se 
s dětmi jedná a komunikuje správně, že jsou 
dodržována práva dítěte

- náhodné hospitace - návštěvy tříd 2x ročně - zástupkyně ředitelky

Práce učitelů - zajistit vhodný přístup pedagogů k dětem - dotazník pro rodiče - hostipace 2x ročně - zástupkyně ředitelky
Kvalita podmínek vzdělávání v 
kontextu RVP PV

- zajistit vhodné podmínky pro vzdělávání - vlastní hodnocení 1x ročně - zástupkyně ředitelky

Vzdělávací výsledky - zaznamenávat úroveň znalostí a dovedností 
každého dítěte

- portfolio dítěte - učitel 
kontroluje 
průběžně 
úroveň 
každého 
dítěte - 
zástupkyně 
kontroluje 
1x ročně 
portfolia 
dětí

- učitel, který pracuje 
ve třídě -zástupkyně

Podpora dětí při vzdělávání 
(rovné příležitosti)

Mateřská škola vytváří každému dítěti a jeho 
rodině rovné příležitosti ke vzdělávání bez ohledu 

- zápis dětí k předškolnímu vzdělávání 
- spolupráce a pohovory s rodiči

-průběžně pracovníci mateřské 
školy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

54

Oblast Cíle a kritéria Nástroje Časové 
rozvržení

Zodpovědnost

na jeho pohlaví, věk, etnickou příslušnost, 
kulturu, rodný jazyk, náboženství, rodinné zázemí, 
ekonomický status nebo potřebu podpůrných 
opatření. rovný přístup je respektován také při 
přijímaní dětí k předškolnímu vzdělávání.

  


	1 Identifikační údaje o škole 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Obecná charakteristika školy 
	2.1 Velikost školy 
	2.2 Lokalita školy 
	2.3 Charakter a specifika budovy 

	3 Podmínky vzdělávání 
	3.1 Věcné podmínky 
	3.2 Životospráva 
	3.3 Psychosociální podmínky 
	3.4 Organizace chodu 
	3.5 Řízení mateřské školy 
	3.6 Personální a pedagogické zajištění 
	3.7 Spoluúčast rodičů 
	3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
	3.10 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	4 Organizace vzdělávání  
	5 Charakteristika vzdělávacího programu 
	5.1 Zaměření školy 
	5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
	5.3 Metody a formy vzdělávání 
	5.4 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných 
	5.5 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 
	5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 

	6 Vzdělávací obsah 
	6.1 Integrované bloky 
	6.1.1 ZÁŘÍ - VÍTEJTE VE ŠKOLCE 
	6.1.2 ŘÍJEN - PODZIM ČARUJE 
	6.1.3 LISTOPAD - VŠICHNI JSME PŘÁTELÉ 
	6.1.4 PROSINEC - VÁNOČNÍ ČAS 
	6.1.5 LEDEN, POKRYL ZEMI LEDEM 
	6.1.6 ÚNOR - CO DĚTI BAVÍ 
	6.1.7 BŘEZEN - JARO ŤUKÁ NA VRÁTKA 
	6.1.8 DUBEN - SVĚT KOLEM NÁS 
	6.1.9 KVĚTEN - DÍVEJ SE A UVIDÍŠ 
	6.1.10 ČERVEN - LÉTO PŘICHÁZÍ 
	6.1.11 PRÁZDNINOVÝ ČAS 

	6.2 Popis zpracování třídního vzdělávacího programu 
	6.3 Dílčí projekty a programy 

	7 Systém evaluace 

